
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kadaň Kadaň Chomutov Ústecký 26850 /5-1706

dům č. p. 119
zvaný “U Kamenného lva”

ŠKK ONV Chomutov 11.12.1963
Výnos MK ČSR čj. 15868/78 ze dne 10.5. 1978 o prohlášení
historického jádra Kadaně za MPR

městská památková
rezervace

Strádal Ladislav a Strádalová Alexandra
Mírové náměstí č.p. 119
Kadaň 432 01

p. č. 449/1 - ochrana s pozemkem *Mírové náměstí

119

gotické jádro, fasáda z 19. století

Dům č. p. 119 se nachází na jižní straně Mírového náměstí. Jedná se o řadový dům na obdélném půdoryse.
Podsklepený patrový objekt je zastřešen sedlovou střechou s polovalbou nad severním, uličním průčelím.
Vnější plášť objektu kombinuje hladkou omítku společně s taškovou krytinou z ocelového plechu. Prostor
parteru je podloubím propojen s náměstím. Samotné podloubí je pak sklenuto českou plackou. V zadním
traktu má dům místo dvora přístavek využívající celou dvorní parcelu.
Plocha fasády je členěna krom mírně předsazeného soklu také kordónovými římsami. Další vodorovné
členění tvoří římsa parapetní, pásovou a korunní římsou. Hlavní, uliční průčelí domu je v přízemí protnuto
jednou osou stlačeného oblouku, ve vyšších patrech pak vždy třemi okenními osami. Stlačený oblouk je
lemován profilovanou šambránou, která vrcholí ve zdobném štukovém prvku s tvaroslovím převýšeného
klenáku. Přední plocha tohoto prvku je doplněna o polychromovanou plastiku lva se zlatým kruhem v tlamě.
Plocha fasády parteru je jinak bez dalšího členění. Při hranách domu na patrovou římsu navazují
jednoduché a široké pilastry, které jsou zakončeny profilovanou římsou na kterou navazuje jednoduchý vlys.
Nad profilovanou římsou se opakuje pás vlysu uvozující bohatěji profilovanou korunní římsu. Druhý vlys
vztažený ke korunní římse se pravidelně členěn obdélnými štukovými poli, které zdobí symetrické arabesky
doplněné o mřížkový motiv v oválném tvaru ve střední části. Tři na výšku obdélné okenní otvory jsou
lemovány profilovanou špaletou, která je v úrovni parapetu nahrazena výraznější průběžnou parapetní
římsou. Prostor mírně předsazeného parapetního pole pod okny je osazeno vždy dvěma čtverci se
zdobným →

městský dům

AA888

661686

Část obce

Kadaň

evid.

45



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Dům č.p. 119 je dokladem historické zástavby města Kadaně a dotváří celkový
charakter jižní strany Mírového náměstí. Dům je také významnou součástí MPR
Kadaně.
*

02/2006: dobrý stavebně technický stav  * fotoarchiv NPÚ ÚOP ÚL č.n.: 107052-3 (1989),124117, 124512, 124513, 124515,
124517, 124521, 124522, 124529-30, 124539, 124531 (1997), 131630 (1998),
173895, 173899, 173933 - 35, 173941(2005)
digitální fotografie: 2004 (Jan Koloc)

Stavba na parcele je doložena již v gotice. Stavební úpravy objektu proběhly na
rozhraní renesance a baroka a dále pak ve druhé polovině 19. století. K úpravě
vzhledu fasády došlo okolo roku 1880. Oprava domu proběhla v 1. pol. 90. let 20.
století.
V současnosti je objekt využíván k trvalému bydlení a  k obchodním účelům.   *

sbírka SHP NPÚ ÚOP UL
LÍBAL, D. – MUK, J.: Kadaň. Průvodní zpráva k architektonickému a
historicko-urbanistickému rozboru historického jádra, strojopis SÚRPMO, Praha
1959, sign. 557;

sbírka MÚ Kadaň, stavební archiv : stavební dokumentace

R. Procházková (dle F. Mlynaříka)11.7.2012

č.1a dokončení popisu
č.2a fotodokumentace
č.3a zákres do katastrální mapy

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
okrajem doplněným o plastický motiv květu. Pro udržení pravidelného rytmu je uplatněn tento zdobný štukový čtverec i na krajních pilastrech. Okenní otvory jsou osazeny

novodobými výplněmi s rámy z plastových profilů při vnějším líci špalety. Dvoukřídlé rámy s nízkou klapačkou bez profilace mají lepené příčle, které rozdělují tabule křídel ve
vodorovném směru na tři stejně velké části. Lichoběžníkový štít je lemován ze tří stran jednoduchými lizénami, které navíc svisle člení plochu štítu vždy v ¼ od kraje korunní
římsy. Ve střední části, těsně vedle sebe se nacházejí tři okenní otvory, které mají klenutá nadpraží. Prostřední otvor je oproti sousedním otvorům o 1/3 větší. Jeho parapet
je snížen až na úroveň korunní římsy. Otvory mají jednotnou výzdobu v podobě profilovaných šambrán, které jsou po stranách protaženy až ke korunní římse. Otvory jsou
osazeny jednoduchým rámem, který je u menších oken členěn dle geometrie okna, tedy na čtvercové a půlkruhové pole. Střední okenní rám je dvoukřídlí s klapačkou a
lepenou vodorovnou příčlí v jedné polovině křídla. Půlkruhová výplň nad jednoduchým poutcem je vějířovitě členěna dvěmi lepenými příčlemi. Zapuštěnou obvodovou stěnu
podloubí protínají dvě osy. Blíže k západní hraně domu je situován hlavní vstup do domu v podobě dvoukřídlých dveří s nadsvětlíkem. Rámové dveřní křídla jsou z větší
části prosklená. Druhá osa má podobu výlohy se vstupem. Výrazně široký otvor má segmentem tvarované nadpraží. Výplň z dřevěným rámem se dá rozdělit na čtyři části ve
svislém směru a na tři ve vodorovném. Při východním hraně domu je umístěn vstup do prodejny ve formě jednokřídlých dveří. Další 2/3 šířky tvoří jedno pole výlohy. Na šířku
obdélné pole výplně sahá k patě oblouku nadpraží. Jeho dolní třetina je plná a tvoří ji profilované rámy, zbývající část je prosklená. Horní segmentová výplň je svislými
příčlemi rozdělena na tři části. Tuto osu z vnější strany kryje rámová okenice. Stěny podloubí jsou hladce omítnuty.
Do dvora je dům otočen štítovou stěnou, ke které je při východní hraně parcely připojen jednopodlažní, obdélný objekt dvorního traktu a ve 2. patře přistavěna novodobá
konstrukce ocelového balkonu. Jižní průčelí je v parteru jednoosé v podobě vstupu osazeného jednokřídlými dveřmi. Ve dvou následujících výškových úrovních dvouosé a
ve štítu opět jednoosé. Fasáda je hladká bez dalšího výraznějšího členění. Pouze okenní otvory jsou lemovány jednoduchou šambránou. Výplně otvorů jsou novodobé
stejného charakteru jako na uliční fasádě, pouze okenní výplň otvoru ve štítě je dvoukřídlé s vodorovnou příčlí v 2/3 výšky okna.
Dispozice domu má v přízemí při západním okraji parcely situovanou chodbu, která je zaklenuta pomocí segmentu. Ta navazuje na schodiště, které propojuje všechny
výškové úrovně objektu. Prostory přízemí jsou převážně zaklenuty pomocí segmentu. Patra jsou naopak plochostropá. Pod celou dispozicí objektu se rozprostírají tři gotické
sklepy, které jsou valeně zaklenuty.
Dvorní křídlo má jednoduchý kubický tvar s hladkou fasádou. Zastřešení má podobu pochozí rovné střechy. Na atiku přístavby je připevněno jednoduché zábradlí z tyčoviny.
Jižní fasádu objektu protíná jeden otvor v podobě vstupních dveří. Z plochy střešní roviny vede jednoramenné předsazené schodiště, které je spojeno s balkónem v 2. patře.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

26850 /5-1706
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 119
zvaný “U Kamenného lva”

45



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

26850 /5-1706
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 119
zvaný “U Kamenného lva”

45



45

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

26850 /5-1706
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 119
zvaný “U Kamenného lva”

celkový pohled na hlavní průčelí domu od severovýchodu celkový pohled na hlavní průčelí domu Detail patra severního průčelí

jižní pohled - zadní trakt domu



45

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

26850 /5-1706
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 119
zvaný “U Kamenného lva”



45

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

26850 /5-1706
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 119
zvaný “U Kamenného lva”

Výřez císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku 1842 (parcela č. 320) Zákres do katastrální mapy



Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

26850 /5-1706
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č. p. 119
zvaný “U Kamenného lva”

45




